



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 7 日

上場会社名 北陸電気工業株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6989 URL <http://www.hdk.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田信治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 野村 哲 TEL (076) 467-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	40,101	4.2	1,911	14.8	1,482	28.0	1,119	3.9
19 年 3 月期第 3 四半期	38,472	6.8	2,244	13.2	2,059	2.1	1,165	37.4
19 年 3 月期	53,087	-	3,407	-	3,015	-	1,704	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	12.20	-
19 年 3 月期第 3 四半期	12.66	-
19 年 3 月期	18.53	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	43,326	15,266	31.0	149.88
19 年 3 月期第 3 四半期	43,676	14,258	29.0	137.62
19 年 3 月期	44,276	14,976	30.0	144.42

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	2,546	1,763	1,052	4,330
19 年 3 月期第 3 四半期	979	2,853	1,387	4,549
19 年 3 月期	2,740	3,665	2,552	4,534

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
19年3月期第3四半期	円	銭
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	53,000	0.2	2,500	26.6	1,900	37.0	1,600	6.2		17.54

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期は、デジタル家電向け等が数量的に堅調だったことを背景に、前年同期比では、売上高は4.2%増加しましたが、市場価格の下落と材料価格の上昇及びドル安に伴う影響から、営業利益及び経常利益はそれぞれ14.8%及び28.0%の減少となりました。

当四半期純利益につきましては、アセアン地区統括会社の解散等に伴う繰延税金資産の計上を主因に税金費用が減少したことから、前年同期比3.9%の減少にとどまりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産が売上債権の減少を主因に949百万円減少し、負債は主に仕入債務の減少により1,239百万円減少した結果、純資産は289百万円増加し自己資本比率は31.0%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローが、売上債権の減少を主因に2,546百万円の収入となり、投資活動によるキャッシュ・フローは固定資産及び長期保有株式の取得等により1,763百万円の支出となっており、財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払、自己株式の取得及び借入金の返済により1,052百万円の支出となりました。この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ204百万円減少し、4,330百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想に関する事項につきましては、本日平成20年2月7日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

「中間連結財務諸表規則」に準拠して作成しておりますが、法人税等の計上につきましては、一部の連結子会社以外は簡便法により算出しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	6,176	6,460	284	4.6	6,419
受取手形及び売掛金	10,764	10,789	25	0.2	12,016
たな卸資産	6,686	6,676	10	0.2	6,743
その他	2,168	964	1,204	55.5	1,231
流動資産合計	25,796	24,891	905	3.5	26,411
固定資産					
有形固定資産	13,484	13,338	146	1.1	14,152
無形固定資産	63	71	7	12.6	87
投資その他の資産	4,317	5,022	705	16.3	3,612
固定資産合計	17,864	18,432	567	3.2	17,852
繰延資産	15	3	12	80.0	12
資産合計	43,676	43,326	350	0.8	44,276
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,542	11,065	523	5.0	12,014
一年以内に償還予定 の社債	100	1,998	1,898	1,898.2	100
短期借入金	7,031	5,378	1,653	23.5	4,870
その他	2,537	1,789	747	29.5	2,083
流動負債合計	20,211	20,231	20	0.1	19,068
固定負債					
社債	3,131	1,140	1,991	63.6	3,132
長期借入金	2,444	2,766	321	13.2	3,445
その他	3,630	3,922	291	8.0	3,653
固定負債合計	9,206	7,828	1,378	15.0	10,231
負債合計	29,418	28,060	1,357	4.6	29,300
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	5,200	5,200	-	-	5,200
資本剰余金	5,719	5,719	-	-	5,719
利益剰余金	874	2,194	1,319	150.8	1,351
自己株式	99	607	508	509.4	104
株主資本合計	11,694	12,505	811	6.9	12,166
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	302	69	233	77.2	279
繰延ヘッジ損益	2	10	7	274.8	11
土地再評価差額金	605	607	2	0.4	605
為替換算調整勘定	58	253	195	333.9	241
評価・換算差額等合計	963	920	42	4.4	1,114
少数株主持分	1,600	1,839	238	14.9	1,695
純資産合計	14,258	15,266	1,007	7.1	14,976
負債、純資産合計	43,676	43,326	350	0.8	44,276

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	38,472	40,101	1,629	4.2	53,087
売上原価	32,364	34,156	1,791	5.5	44,461
売上総利益	6,107	5,945	162	2.7	8,625
販売費及び一般管理費	3,862	4,033	170	4.4	5,218
営業利益	2,244	1,911	333	14.8	3,407
営業外収益	190	175	14	7.9	194
受取利息及び配当金	73	95	22	29.9	106
為替差益	28	-	28	100.0	-
その他	88	79	8	10.0	87
営業外費用	375	604	228	60.8	586
支払利息	176	143	32	18.4	233
為替差損	-	251	251	-	85
その他	199	209	9	4.8	267
経常利益	2,059	1,482	576	28.0	3,015
特別利益	178	102	75	42.2	456
貸倒引当金取崩額	132	47	84	63.8	118
その他	45	54	9	20.3	338
特別損失	442	902	460	103.9	668
たな卸資産廃却損	-	559	559	-	182
役員退職慰労金	-	269	269	-	-
その他	442	73	369	83.4	486
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,794	682	1,111	62.0	2,803
税金費用	513	582	1,096	213.5	942
少数株主利益	115	145	29	25.7	155
四半期(当期) 純利益	1,165	1,119	45	3.9	1,704

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,794	682	2,803
減価償却費	1,239	1,385	1,802
売上債権の増減額(増加:)	450	1,240	1,634
たな卸資産の増減額(増加:)	935	62	589
仕入債務の増減額(減少:)	215	949	1,197
その他	236	430	363
小 計	1,669	2,852	3,215
利息及び割引料の支払額	169	154	215
法人税等の支払額	236	246	258
その他	284	94	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	979	2,546	2,740
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	2,380	893	3,301
投資有価証券の取得による支出	704	724	612
その他	231	145	249
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,853	1,763	3,665
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	749	1,067	2,240
長期借入金の純増減額(減少:)	428	1,239	97
社債の償還による支出	-	100	-
自己株式の取得による支出	-	502	-
配当金の支払額	184	275	184
その他	25	1	30
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,387	1,052	2,552
現金及び現金同等物に係る換算差額	165	65	202
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,096	204	3,275
現金及び現金同等物の期首残高	7,646	4,534	7,646
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,549	4,330	4,534

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	36,460	2,951	39,411	(939)	38,472
営業費用	33,693	2,654	36,347	(120)	36,227
営業利益	2,767	296	3,063	(819)	2,244

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	37,936	2,484	40,421	(319)	40,101
営業費用	35,500	2,224	37,725	464	38,189
営業利益	2,436	259	2,695	(784)	1,911

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	50,174	4,151	54,326	(1,238)	53,087
営業費用	46,132	3,675	49,807	(127)	49,679
営業利益	4,041	476	4,518	(1,111)	3,407

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	32,926	11,019	386	44,332	(5,860)	38,472
営業費用	30,585	10,389	388	41,362	(5,135)	36,227
営業利益	2,341	630	(1)	2,969	(725)	2,244

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	33,668	12,835	293	46,797	(6,695)	40,101
営業費用	31,431	12,385	300	44,117	(5,927)	38,189
営業利益	2,237	449	(7)	2,679	(767)	1,911

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	44,655	17,465	486	62,607	(9,520)	53,087
営業費用	41,156	16,644	488	58,289	(8,610)	49,679
営業利益	3,498	820	(1)	4,317	(910)	3,407

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	11,853	981	588	13,423
連結売上高				38,472
海外売上高の連結売上高に占める割合	30.8%	2.6%	1.5%	34.9%

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	11,355	684	483	12,523
連結売上高				40,101
海外売上高の連結売上高に占める割合	28.3%	1.7%	1.2%	31.2%

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	17,092	1,182	772	19,047
連結売上高				53,087
海外売上高の連結売上高に占める割合	32.2%	2.2%	1.5%	35.9%